
D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

Escola Municipal Luiz Rocha .hunor no Município de Balsas - MA, 
sob (Ordem De Serviço), com Recursos Precatório FUNDEF/Ordiná-
rios da Secretaria Municipal de Educação, conforme especificações, 
condições e quantidades contidas no projeto básico. Empresa Clas-
sificada: CONSRIL CONSTRUTORA RIPARDO LTDA, CNPJ 
N° 02.354.503/0001-90, Valor Total: R$ 1.439.292,88 (um milhão, 
quatrocentos e trinta e nove mil, duzentos e noventa e dois reais e 
oitenta e oito centavos). Balsas — MA, 16 de fevereiro de 2022. Ana 
Maria Cabral Bemardes - Presidente da CPL. 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO Após analisar a Licitação na modali-
dade Tomada de Preços N" 10/2021, objetivando a Contratação de 
Empresa Especializada para Reforma e Ampliação da Escola Muni-
cipal Luiz Rocha Junior no Município de Balsas - MA, sob (Ordem 
De Serviço), com Recursos Precatório FUNDEF/Ordinários da Se-
cretaria Municipal de Educação, conforme especificações, condições 
e quantidades contidas no projeto básico, a Presidente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, tendo em vista o resultado 
apresentado no processo licitatório supracitado, aprova e adjudica 
o objeto acima à empresa CONSRIL CONSTRUTORA RIPARDO 
LTDA, inscrita no CNPJ N° 02.354.503/0001-90, por ter apresentado 

&MENOR PREÇO GLOBAL, de R$ 1.439.292,88 (um milhão, qua-
centos e trinta e nove mil, duzentos e noventa e dois reais e oitenta 

e oito centavos), segundo critérios de julgamento pré-estabelecidos 
no ato convocatório. Balsas - MA, 16 de fevereiro de 2022. Ana Ma-
ria Cabral Bernardes —Presidente. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. 
A Secretária de Finanças da Prefeitura Municipal de Balsas, Estado 
do Maranhão, no uso das atribuições do seu cargo, com base no ter-
mo de adjudicação da licitação na modalidade Tomada de Preços n° 
10/2021, em conformidade com o que dispõe a Lei N°8.666/93 e suas 
alterações posteriores, RESOLV E: HOMOLOGAR o objeto do 
presente processo licitatório à empresa: CONSRIL CONSTRUTORA 
RPPARDO LTDA, inscrita no CNN sob o n°02.354.503/0001-90, se-
diada na Av. Santos thimont, n.° 92-A, Centro, Tasso Fragoso — MA, 
CEP: 65.076-730, com proposta apresentada no Valor Global de R$ 
1.439.292,88 (um milhão quatrocentos e trinta e nove mil duzentos e 
noventa e dois reais e oitenta e oito centavos). OBJETO: Contratação 
de Empresa Especializada para Reforma e Ampliação da Escola Mu-
nicipal Luiz Rocha Junior no Município de Balsas - MA, sob (Ordem 
De Serviço), com Recursos Precatório FUNDEF/Ordinários da Se-

deitaria Municipal de Educação, conforme especificações, condições 
leillfuantidades contidas no projeto básico. PREFEITURA MUNICI-

PAL DE BALSAS, ESTADO DO MARANHÃO, 16 DE FEVEREI-
RO DE 2022. CAMILA FERREIRA COSTA Secretária Municipal de 
Finanças, Planejamento e Gestão Tributaria. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 
CORDA - MA 

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO Na publi-
cação do diário do estado de Barra do Corda do maranhão do dia 
08/02/2022, página N°6, primeiro termo aditivo contrato n°243/2022, 
onde se lê: alterando o prazo de vigência do contrato inicial, de 25 
de junho de 2021 a 31 de dezembro de 2021, para 25 de junho de 
2021 a 31 de junho de 2022, ler-se: alterando o prazo de vigência do 
contrato inicial, de 25 de junho de 2021 a 31 de dezembro de 2021, 
para 25 de junho de 2021 a 30 de junho de 2022 DATA: Barra do 
Corda (MA), 17 de fevereiro de 2022. A SS: VANESSA FONSECA 
VIEIRA DE FERRY CARG: Secretária Municipal de Saúde /Barra 
do Corda — MA. ASS: MARIA EDILMA FERREIRA MIRANDA 
CARG: Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e gestão / 
Barra do Corda — MA. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMEN-
TO JÚNIOR CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do 
Corda — MA. ASS: MAIRES SOUZA DOS ANJOS CARG: Secre-
tária Municipal de Assistência Social /Barra do Corda — MA. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N" 007/2022 
- SRP A Prefeitura Municipal de Bom Jardim/ MA, por meio do Pre-
goeiro Oficial, toma público aos interessados que fará licitação na 
modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por 
item, em regime de Fornecimento, tendo por objeto o Registro de 
preços para futura e eventual contratação de empresa especia-
lizada para a prestação de serviços gráficos, visando atender as 
necessidades das Secretarias Municipais de Bom Jardim/MA. 
A realização do certame está prevista para o dia 08 de março de 
2022, às 10h3Omin (Dez horas e trinta minutos) — horário local de 
Bom Jardim/MA.0 recebimento das propostas, abertura e disputa de 
preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www. 
licitabomjardinense.com.br. O edital completo está à disposição dos 
interessados no site: www.bomjardim.ma.gov.br . no sistema do TCE/ 
SACOP (www.tce.ma.gov.br/sacop) . Esclarecimentos adicionais po-
derão ser obtidos através do e-mail: prefeiturabomjardimcpl@gmail.  
com. Bom Jardim/ MA, 17 de fevereiro de 2022.Fabiano De Jesus 
Barbosa Ferreira. Pregoeiro oficial. Portaria N° 011/2021. 

git 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00812022. 
A Prefeitura Municipal de Bom Jardim/ MA, por meio do Pregoeiro 
Oficial, torna público aos interessados que fará licitação na modalida-
de Pregão, do tipo menor preço por item, em regime de fornecimento, 
tendo por objeto a Formação de Registro de preço para futura e 
eventual contratação de pessoa jurídica especializada no forne-
cimento de Material Permanente, visando atender as necessida-
des das secretarias municipais da Prefeitura Municipal de Bom 
Jardim/MA. A realização do certame está prevista para o dia 09 de 
março de 2022, às 14h00min (quatorze horas) — horário local de 
Bom Jardim/MA.0 recebimento das propostas, abertura e disputa de 
preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www. 
licitabomjardinense.com.br. O edital completo está à disposição dos 
interessados no site: www.bomjardim.ma.gov.br.  no sistema do TCE/ 
SACOP (www.tce.ma.gov.br/sacop) .  Esclarecimentos adicionais po-
derão ser obtidos através do e-mail: prefeiturabomjardimcpl@gmai  1. 
com. Bom Jardim/ MA, 17 de fevereiro de 2022.Fabiano De Jesus 
Barbosa Ferreira. Pregoeiro oficial. Portaria N° 011/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO 
MARANHÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO SEGUNDA CHAMADA TOMADA DE 
PREÇO N° 001-2022 Processo Administrativo n° 017/2022 O pre-
sidente da comissão de licitação do município de Campestre do Mara-
nhão - MA, toma público para conhecimento dos interessados, a aber-
tura do procedimento de licitação na modalidade Tomada de Preço N° 
001 -2022. OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
execução dos serviços de engenharia para construção de praça 
Município de Campestre do Maranhão-MA. Data de Abertura: 10 
de Março de 2022 ÀS 09:00 (nove horas). Endereço: Rua. Onildo 
Gomes n° 134, Centro — Campestre do Maranhão —MA. Obtenção do 
Edital: O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na 
Comissão Permanente de Licitação — CPL, situada no endereço aci-
ma, no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Campestre 
do Maranhão, no Sistema de Acompanhamento de Contratações Pú-
blicas do TCE — SACOP, onde poderão ser consultados e ou baixados 
gratuitamente. Campestre do Maranhão - MA, 17 de Fevereiro de 
2022. JORGE ANTONIO VIEIRA DE SENA - Presidente da CPL. 

AVISO DE LICITAÇÃO SEGUNDA CHAMADA TOMADA 
DE PREÇO N° 002-2022 Processo Administrativo n° 018/2022 O 
presidente da comissão de licitação do município de Campestre do 
Maranhão - MA, torna público para conhecimento dos interessados, 
a abertura do procedimento de licitação na modalidade Tomada de 
Preço N° 002-2022. OBJETO: Contratação de empresa especia- 

1  


